ponens modestiā circa oīa que reliquunt moderāda: que quidē videt eē q̄ttuor: quoz vnz ē mot^o ai ad aliquam excellētia: quā moderat humilitas. 2^m autē desiderū eo ruz q̄ p̄tinet ad cognitionē. et in hoc moderat studiositas q̄ opponit curiositati. tertū autē qd p̄tinet ad corporales mot^o et actiōes: vt. s. decēter et honeste fiāt: tā in his q̄ se rio q̄ in his q̄ ludo agunt. 4^m autē ē qd p̄tinet ad exteriō re apparatū: puta in vestib^z et in alijs hūoi. ¶ Sed circa qdā eo^z alij posuerūt q̄sdā vtutes: sic Andronic^o māfue tudinē: simplicitatē: humilitatē et alia huiusmodi: de qbus supra dictū ē. Aristo. autē circa delectationē ludoz posuit eutrapeliā: q̄ oīa cōtinent sub modestia: s^z m q^o a Tullio ac cipit. et h^o mō modestia se hz nō solū circa exteriores actio nes: s^z et circa iteriores. ¶ Ad p^m g^o dō: q^o apls loq̄t d modestia: put ē circa exteriora. et tñ ē iterio^z moderatio manifestari pōt p̄ qdā exteriora signa. ¶ Ad 2^m dō: q^o sub modestia p̄tinent diuerse vtutes q̄ a diuersis assignā tur. vñ nihil p̄hibet modestiā eē circa ea q̄ reqrunt diuer sas vtutes: et tñ nō ē tāta diuersitas iter ptes modestie ad iuicē: quāta ē iustitie q̄ ē circa opatiōes ad teperantia que est circa passiōes: q^o in actiōib^z et passiōibus in qb^z nō est aliq̄ excellēs difficultas ex pte māe sed solū ex pte moderatio nis: non attendit vtus nisi vna. s. s^z m rōnem moderatiōis. Et per hoc patet etiam responsio ad tertium.

De speciebus modestie.

Q^o.

clxi.

Inde cōsiderādū ē d sp̄b^z mo destie. Et p^o de humilita

d

te et supbia q̄ ei opponit. 2^o de studio sitate et curiositate sibi opposita. 3^o de modestia s^z m q̄ est in vbis vel in factis.

4^o de modestia s^z m q̄ ē circa exterior rem cultū. ¶ Circa humilitatē q̄runtur

sex. p^o vtz hūilitas sit vt^o. 2^o vtz p̄sistat in appetitu vel in iudicio rōnis. 3^o vtz aliqs p humilitatē se debeat oib^z subijcere. 4^o vtz sit ps modestie vel teperantie. 5^o d cā paratiōe eius ad alias vtutes. 6^o de gradib^z humilitatis.

Ad primū sic pcedit. Uidet q^o humilitas nō

fit vtus. Virtus. n. iporat rōnez boni. sed humilitas videt ipotare rationēz mali penaliz: s^z m illud ps. Idumiliauerūt in p̄pedibus pedes ei^o. g^o hu militas nō ē virt^o. ¶ Virtus et vitū opponunt. s^z hu militas q̄nq^z sonat in vitū. dī. n. Ecclesia. 19. Est q^o nequiter se humiliat. g^o humilitas nō est virtus. ¶ Nulla vtus opponit aliq̄ virtuti. s^z humilitas videtur opponi vtuti ma gnanimitatis q̄ tendit in magna. humilitas autē ipsa refu git. g^o videt q^o humilitas non sit virtus. ¶ Virt^o ē di spositio p̄fecti: vt dī in. 7. p̄physicorū. s^z humilitas videt eē īperfectoz. vñ et deo nō cōuenit humiliari: q^o nulli subijci pōt. g^o videt q^o humilitas nō sit vtus. ¶ Oīs vt^o mo ralis est circa actiones et passiones: vt dī in. 2. ethi. s^z hūi litas non cōnumerat a p̄ho iter vtutes q̄ sunt circa passio nes: nec etiā continet sub iustitia q̄ ē circa actiones. g^o vide tur q^o nō sit vtus. ¶ S^z ē q^o Origines dīc exponēs illd Luc. p^o Resperit humilitatē ancille sue. Idumilitas p̄pe in scripturis vna de vtutibus p̄dicat. ait q̄ppe saluator: dī scite a me: q^o mittis sum et humilis corde. ¶ R^o dō: q^o sic supra dictū ē cū de passionib^z ageretur: bonū arduū hz aliqd vñ attrahit appetitū. s. rōnē bōi. et hz aliqd retrahēs. s. ipsaz difficultatē adipiscēdi s^z m quoz p̄mū īsurgit mot^o spei: et s^z m aliud motus despatiois. Dictū est aut supra q^o circa mot^o appetituos q^o se habent per modum impulsio nis oportet esse virtutem mo:ralem moderantem et refrenantem. circa illos autem qui se habent per modūz retra ctionis et resilitationis ex parte appetitus oportet esse virtutem mo:ralem firmantē et impellentem. Et iō circa appetitum boni ardui necessaria est duplex virtus. Una quidē que temperet et refrenet animum ne īmoderate tendat in excelsa. et hoc pertinet ad virtutem humilitatis. Alia ve ro que firmat animum contra desperationem et impellat ipsum ad prosecutionem magnozū s^z m rationem rectā. et hec est magnanimitas. et sic patet q^o humilitas est quez dam virtus. ¶ Ad p^m g^o dō: q^o sicut Isidorus dicit in

lib. etymologiarū. humilis dicitur quasi humi acclius
 id est imis inherens. Quod quidem contingit dupliciter.
 Uno modo ex principio extrinseco. puta cum aliquis ab alio
 deicitur. et sic humilitas est pena. Alio a principio intrin-
 seco. et hoc potest fieri quandoque quidem bene: puta cum
 aliquis considerans suum defectum tenet se in infimis sicut suum
 modum: sicut Ab: aam dixit ad dominum Gen. 18. Quod
 quar ad dominum meum cum sim pulvis. et cinis: et hoc modo hu-
 militas potest virtus. quibus autem potest fieri male: puta cum homo
 noxium suum non intelligens: comparat se iumentis insipientibus et si-
 milis sit illis. Ad 2^m dicitur: quod sicut dicitur est: humilitas sicut
 quod est virtus in sui ratione ipso: tunc quaedam laudabilem deiectionem
 in ima. hoc autem quibus sit solum sicut signa exteriora sicut fictio-
 nem. unde hec est falsa humilitas: de qua Augustinus dicit in quodam
 epistola quod est magna superstitio. quod scilicet videtur tendere ad excellentiam
 glorie. quibus autem sit sicut interiorum motum anime: sicut hoc humilitas
 proprie ponitur virtus: quod virtus non consistit in exterioribus: sicut princi-
 paliter in interiori electione mentis: ut patet per philosophum in libro ethicorum.
 Ad 3^m dicitur: quod humilitas reprimat appetitum ne tendat in
 magna propter rationem rectam. magnanimitas autem animam ad ma-
 gna impellit sicut rationem rectam. unde patet quod magnanimitas non
 opponitur humilitati: sed conveniunt in hoc quod utraque est
 sicut rationem rectam. Ad 4^m dicitur: quod perfectum dicitur
 aliquid dupliciter. Uno modo simpliciter in quo scilicet nullus defectus in-
 venitur: nec sicut suam naturam: nec pro respectu ad aliquid aliud: et sic so-
 lus deus est perfectus. cui sicut naturam divinam non competit humili-
 tas sicut solum sicut naturam assumptam. Alio modo potest dici aliquid perfe-
 ctum sicut quod: puta sicut suam naturam aut status aut tempus. et hoc modo
 homo virtuosus est perfectus: cuius tamen perfectio in comparatione ad
 deum deficienter invenitur: sicut illud Ieremias 4^o. Omnes gentes quasi non sunt
 sic sunt coram eo. et sic cuilibet homini potest provenire humilitas.
 Ad 5^m dicitur: quod philosophus intendebat agere de virtute sicut quod or-
 dinantem ad vitam civilem: in qua subiectio unius hominis ad alterum
 sicut legis ordinem determinat. et ideo pertinet sub iustitia lega-
 li. humilitas autem sicut quod est spiritualis virtus proprie respicit sub-
 iectionem hominis ad deum: propter que et aliis humiliando se subiecit

Ad secundum sic procedit. Videtur quod humili-
 tas non consistat circa appetitum
 sicut magis circa iudicium rationis. Humilitas enim superbie opponitur
 sicut superbia maxime consistit in his que pertinent ad cognitionem. Dicit
 enim Gregorius 34. moralium quod superbia cum exterioribus visibus ad corpus
 extenditur: propter oculos iudicat. unde et in psalms dicitur: Domine non est
 exaltatum cor meum: neque elati sunt oculi mei. oculi autem maxime
 deficiunt cognitioni. unde videtur quod humilitas maxime sit circa
 cognitionem per quam de se aliquis estimat parva. Ad Augustinus dicit
 in libro de virginitate quod humilitas pene tota disciplina christiana
 est. nihil ergo quod in disciplina christiana continetur repugnat
 humilitati: sicut in disciplina christiana admonemur ad appetendum
 meliora: sicut illud 1. ad Corinthis 12. Emulamini charissima
 meliora. ergo ad humilitatem non pertinet reprimere appetitum
 arduorum: sicut magis estimationem. Ad eandem virtutem pertinet
 refrenare superfluum motum et firmare animum sicut superflua re-
 tractionem: sicut eadem fortitudo est que refrenat audaciam et que
 firmat animum sicut timorem: sicut magnanimitas firmat animum sicut dif-
 ficultates que accidunt in persecutione magnorum. si ergo humili-
 tas refrenare appetitum magnorum: sequitur quod humilitas non
 esset virtus distincta a magnanimitate: quod patet esse falsum. non ergo
 humilitas consistit circa appetitum magnorum: sed magis circa
 estimationem. Ad Andronicus ponit humilitatem circa ex-
 teriorum cultum. dicit enim quod humilitas est habitus non superabundans
 superbiis et preparationibus. ergo non est circa motum appetitus.
 Ad 3^m dicitur quod Augustinus dicit in libro de penitentia: quod humilis est qui eli-
 git abijci in domo domini magis quam habitare in tabernaculis pec-
 catorum: sed electio pertinet ad appetitum. ergo humilitas consistit
 circa appetitum magis quam circa electionem. Ad 4^m dicitur: quod si-
 cut dicitur est ad humilitatem proprie pertinet ut aliquis reprimat se-
 ipsum ne ferat in ea que sunt supra se. ad hoc autem necessarium est
 ut aliquis cognoscat id in quo deficit a proportionem eius quod suam
 virtutem excedit. et ideo cognitio proprie defectus pertinet ad humi-
 litatem: sicut regula quedam directiva appetitum: sicut in ipso appetitu
 consistit humilitas essentialiter. et ideo dicitur est quod humilitas proprie
 est directiva et moderativa motus appetitus. Ad 5^m ergo

domini: quod extollentia oculorum est quedam signum superbie in quantum
 excludit reverentiam et timorem. consueverunt enim timere et vere-
 cundari maxime oculos deprimere quasi non audentes se aliis com-
 parare. non autem ex hoc sequitur quod humilitas essentialiter circa
 cognitionem consistat. Ad 2^m dicitur: quod tendere in aliquid maiora
 ex propriarum virtutum confidentia humilitati contraria: sed quod aliquis ex
 confidentia divini auxilii in maiora tendat. hoc non est sicut humilitas
 teque. presertim cum ex hoc aliquis magis apud deum exaltet quod ei
 se magis pro humilitate subiecit. Unde Augustinus dicit in libro de pe-
 nitentia: Aliud est levare se ad deum: aliud est levare se sicut deus: quod
 ante illum se projicit ab illo erigit. quod aduersus illum se erigit ab
 illo projicit. Ad 3^m dicitur: quod in fortitudine invenitur eadem
 ratio refrenandi audaciam et firmandi animum sicut timorem. utriusque
 enim ratio est ex hoc quod homo bonum rationis de periculis mortis preferre
 sed in refrenando presumptionem spei quod pertinet ad humilitatem
 et in firmando animum sicut desperationem: quod pertinet ad magnanimitatem.
 Est et alia ratio. nam ratio firmandi animum sicut desperationem est
 adeptio proprie boni: ne scilicet desperando homo se indignum reddat
 bono: quod sibi competebat: sed in reprimendo presumptionem
 spei ratio precipua sumitur ex reverentia divina ex qua contingit
 ut homo non plus sibi attribuat quam sibi competat secundum gradum
 quem est adeo sortitus. unde humilitas proprie videtur importare
 subiectionem hominis ad deum. et propter hoc Augustinus in libro de sermone
 domini in morte. Humilitatem quam intelligit per paupertatem spiri-
 tus attribuit dono timoris quo homo deum reueretur: et
 inde est quod fortitudo aliter se habet ad audaciam quam humilitas ad
 spem. nam fortitudo plus videtur audacia quam eam reprimat. unde
 superabundantia est ei similior quam defectus. humilitas autem plus
 reprimat spem de seipsa quam ea videtur. unde magis opponitur sibi
 superabundantia quam defectus. Ad 4^m dicitur: quod superabundan-
 tia in exterioribus sumptibus et preparationibus solet ad quam-
 dam iactantiam fieri que per humilitatem reprimitur: et quan-
 tum ad hoc secundario consistit in exterioribus. put sunt si-
 gna interioris appetitus motus.

Ad tertium sic procedit. Videtur quod homo non debet
 se omnibus pro humilitatem subijcere: quod sic
 dicitur est: humilitas proprie consistit in subiectione hominis ad deum
 sicut id quod debet deo non est homini exhibendum: ut patet in omnibus ac-
 tionibus latere. ergo homo pro humilitatem non debet se homini subijcere. Ad
 Augustinus dicit in libro de natura et gratia. Humilitas collocanda est in par-
 te veritatis non in parte falsitatis. sicut aliqui sunt in supremo statu qui
 si se inferioribus subijcerent: absque falsitate hoc fieri non pos-
 set. ergo homo non debet se omnibus pro humilitatem subijcere. Ad
 nullus debet
 facere id quod vergat in detrimentum salutis alterius. sicut si
 aliquis pro humilitatem se alteri subijciat: quibus hoc vergeret
 in detrimentum illius cui se subijcit quod ex hoc superbiat vel con-
 teneret. Unde Augustinus dicit in regula. Ne dum nimium servatur hu-
 militas: regedi frangat auctoritas. ergo homo pro humilitatem non
 debet omnibus se subijcere. Sed hoc est quod dicitur in Ieremias 2. in humi-
 litate superiores sibi iuicere arbitrares. Ad 4^m dicitur: quod in homi-
 ne duo possunt considerari. scilicet id quod est dei et id quod est hominis.
 Homo autem est quod pertinet ad defectum: sicut dei est quod pertinet
 ad salutem et perfectionem: sicut illud Osee 13. Perditio tua israel
 ex me tantum auxilium tuum. Humilitas autem sicut deum est. proprie
 respicit reverentiam que homo deo subijcit. et ideo quibus homo sicut id quod
 suum est debet se cuilibet primo subijcere quantum ad id quod est dei
 ipso: non autem hoc requirit humilitas ut aliquis id quod est dei in seipso
 subijciat ei quod est dei in altero. nam illi qui dona dei percipiunt co-
 gnoscunt ea se habere sicut in illud 1. ad Corinthis 2. Ut sciamus que a deo
 donata sunt nobis. et ideo absque iudicio humilitatis possunt
 dona que ipsi acceperunt preferre donis dei que aliis apparere col-
 lata: sicut apostolus ad Ephesios 3. dicit: aliis generationibus non est agnitus
 filius hominum: sicut nunc revelatus est sanctis apostolis eius. sicut etiam
 non hoc requirit humilitas ut aliquis id quod est suum in seipso
 subijciat ei quod est hominis in primo aliquo opponeret ut quibus
 reputaret se magis peccatorum quam alio: cum tamen apostolus absque
 iudicio humilitatis dicat Galatas 2. Modos natura iudei et non
 ex gentibus peccatores. Potest tamen aliquis reputare ali-
 quid boni esse in primo quod ipse non habet: vel aliquid ma-
 li in se esse quod in alio non est ex quo se potest ei subijcere pro hu-
 militatem. Ad 5^m dicitur: quod non debemus solum deum revere-
 ri in seipso: sed etiam id quod est eius debemus revereri in quo

libet. nō tñ eo mō reuerētie quo reueremur deū. & iō per humilitatē debem⁹ nos subijcere oib⁹. primis ppter deū s; illud. 1. Petri. 2. Subiecti estote oī būane creature propter deū. latrā tñ soli deo debem⁹ exhibē. ¶ Ad 2^m dō: qd si nos pferamus id qd est dei in primo ei qd est ppriū in nobis nō possumus incurrere falsitatē. Un̄ super illud. 1. Petri. 2. Supiores sibi inuicē arbitrātes. dicit glo. Nō hō ita debem⁹ estimare vt nos estimare fingam⁹: s; v̄ estimem⁹ posse eē aliqd occultū in alio quo nobis supior sit. et si bonū nostrū quo illo videmur supiores eē nō sit occultū. ¶ Ad 3^m dō: qd humilitas sicut & cetera vtutes p̄cipue iterius in aīa p̄sistit. & iō pōt hō fm̄ iteriorē actū aīe alteri se subijcere sine hoc qd occasionē habeat alicui⁹: qd p̄tineat ad detrimētū sue salutis. & hoc est qd Aug. dicit in regula. Timore corā deo p̄lat⁹ subtract⁹ sit pedib⁹ v̄ris: s; in exteriorib⁹ humilitatis actib⁹ sicut & in actib⁹ ceterarū vtutū est debita moderatio adhibēda ne possint v̄gere in detrimētū alteri⁹. si aut̄ aliqs qd dō faciat: & alij ex hoc occasione sumāt pcti: nō iputaf̄ humiliter agēti: qz ille n̄ scandalizat: q̄uis alter scandalizetur.

Ad quartū sic p̄cedit. Videt̄ qd humilitas nō sit pars modestie vel tēperantie. Humilitas enī p̄cipue respicit reuerentiā q̄ qd subijct̄ deo: vt dictū est: s; ad vtutē theologica pertinet qd habeat deū p̄ obiecto. ergo humilitas magis dōz poni vtutē theologica q̄ ps tēperantie seu modestie. ¶ Tēperantia ē in cōcupiscibili. humilitas aut̄ videt̄ eē in irascibili: sicut & superbia q̄ ei opponit̄: cuius obm̄ est arduū. ergo v̄ qd humilitas nō sit pars tēperantie vel modestie. ¶ S; ē qd Origenes dicit super Lucā: Si vis nomē hui⁹ audire vtutis quō a p̄bis ēt ap̄pellef̄: ausculta eandē eē humilitatē quā respicit de⁹: q̄ ab illis dicit̄ mēsuratio vel moderatio: q̄ manifeste p̄tinet ad modestiā vel tēperantiā. ergo humilitas est pars modestie vel tēperantie. ¶ Rñ dō: qd sicut supra dictū est: in assignando partes vtutibus p̄cipue attendit̄ similitudo quantū ad modū vtutis. modus aut̄ tēperantie ex quo maxime h̄z laudes: est refrenatio vel rep̄ssio ip̄et⁹ alicui⁹ passionis. & ideo oēs vtutes refrenātes sine rep̄mētēs ip̄et⁹ aliquarū affectionū vel actiones moderātes: ponunt̄ partes tēperantie. sicut aut̄ māsuētudo rep̄mit̄ motū ire: ita humilitas rep̄mit̄ motū spei q̄ ē mot⁹ spūs in magna tēdētis. & iō sic māsuētudo ponit̄ pars tēperantie: ita ēt & humilitas. vñ p̄bis i. 4. etbi. euz qui tēdit in parua s; suū modū dicit non esse magnanimū s; tēperatū: quē nos humilē dicere possum⁹ & iter alias partes tēperantie rōne supius dicta cōtinet̄ sub modestia: put̄ Tull⁹ de ea loquit̄. inq̄tū. s. humilitas nihil est aliqd q̄ qdā moderatio spūs. vñ. 1. Petri. 3. d̄f: In icorruptibilitate q̄eti ac modesti spūs. ¶ Ad p̄m̄ gō dō: qd vtutes theologice q̄ sunt circa vltimū finē qui ē primū p̄ncipiū in appetibilib⁹ sunt cōes oīz aliarū vtutū: vñ ex hoc qd humilitas causaf̄ ex reuerētia diuina: nō excluditur qn̄ humilitas sit pars modestie vel tēperantie. ¶ Ad 2^m dō: qd partes p̄ncipalib⁹ vtutib⁹ assignant̄ nō fm̄ p̄ueniētiā in subiecto vel in mā: sed fm̄ p̄ueniētiā in mō formalī: vt dictū est. & iō h̄z humilitas sit in irascibili sic in subo. ponitur tñ pars modestie & tēperantie ppter modū. ¶ Ad 3^m dō: qd h̄z magnanimitas & humilitas in mā cōueniāt. differūt tñ in mō: rōne cui⁹ magnanimitas ponit̄ pars fortitudinis: humilitas aut̄ pars tēperantie.